

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięcznik z przesyłką pocztową 3 zł. Dla odbiorców niemięsiu Kmieć Oszczędnościowej Nr. 61206. 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczcie.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, ul. P. Marji 52. Tel. 245. Skrz. poczt. 45
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamy natychmiast redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetry przed tekstem 40 gr. W tekście wiersz napisowy 25 gr., każdy dalszy wiersz po 12 gr. Najtańsze ogł. drobne ogłoszenia wiersz napisowy i numerowany 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagrażające 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia kościw., fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 100 proc. droższe.

Sklep „Goniec Czeszochowski”, ul. Panny Marji nr. 28. — Telefon nr. 56.

Uchwały zjazdu w Toruniu.

W sobotę 27-go i niedzielę 28-go września odbyły się w Toruniu dwudniowe obrady Stronnictwa Narodowego. W sobotę rano obradowała rada województwa pomorskiego, na której przemawiał Roman Dmowski w dyskusji nad tem, dlaczego Stronnictwo Narodowe idzie na Pomorz samo. Ogólnym poklaskiem przyjęto jego zdanie, że Pomorze jest ziemią, w której ludność polska ma taką przewagę, iż nie można tam mówić o zacieraniu różnic politycznych, jak w okolicach, gdzie ludność polska jest w mniejszości.

Po południu obradowała Rada Naczelna Stronnictwa nad referatem politycznym prof. Romana Rybarskiego. Stanowisko Stronnictwa w sprawie wspólnej listy z innymi stronnictwami polskimi w Małopolsce i Wschodniej znalazło ogólne uznanie.

W niedzielę rozpoczął się zjazd delegatów Stronnictwa, których przybyło około 6.000, mimo utrudnień, jakie ich spotykały na każdym kroku. Licznie stawili się placówki Młodych Obozu Wielkiej Polski, które przybyły na zjazd w odrędnym.

Zjazd poprzedziły nabożeństwa w kilku kościołach toruńskich, poczem w hali wystawowej na Bydgoskiem Przedmieściu rozpoczęły się obrady. W przedmowy zasiadli m. in. Roman Dmowski, Józef Haller i marsz. Trampczyński. Zjazd otworzył przemówieniem prezes Joachim Bartoszewicz, poczem referat o stosunku Niemiec do Polski i Polski do Niemiec wygłosił b. senator Marian Seyda, a referat o sprawach gospodarczych prof. Roman Rybarski. Z kolei przemawiali b. pos. Sacha, prof. St. Głabiński i b. pos. Kownacki.

W końcu, wśród ogólnego entuzjazmu uchwalono rezolucje, które brzmią:

I.
Rozwiązanie Sejmu i Senatu postawiło Polskę po dwunastu latach od jej odbudowania przed czwartymi już wyborami do Izby Przemysłowców. W tych wyborach stanie przed sądem społeczeństwa obóz, który wziął władzę w ręce przed czterema z górą laty drogą przemocy. Ogromna większość narodu ten sąd już ustaliła. Naród dał do tego, by ustała dzisiejsza niepewność i chaos, by wróciła wiara w przyszłość, by wyjść z niezwykłej ciężkości przesilenia gospodarczego.

Stronnictwo Narodowe, które od początku walczyło z tym obowiem i w tych wyborach staje jako otwarty jego przeciwnik, nie ugięło się w najcięższych nawet chwilach, gdy samo jedno przeciwstawia się im wyraźnie. Okazało się, że obóz rządzący nie ma programu, któryby mógł społeczeństwu przedstawić, i że jego gospodarka doprowadziła do opłakanych wyników.

II.
Rządy Państwem winny się oprzeć na następujących podstawach:
1) Polityka zagraniczna Polski, wierna traktatom i pragnąca utrzymania pokoju, główną uwagę zwrócić musi na zamachy niemieckie na całość naszych granic. Należy wzmocnić sojusze z temi państwami, którym również zagrożeńa napór niemiecki, a równocześnie

GRZEŚNICA bez GRZECHU

nie szukać gwarancji w wewnętrznej zwartości narodu i jego sile zbrojnej. Nad polskiem Pomorzem należy roztoczyć szczególną opiekę państwa.

2) Wojsko jest dobrem całego narodu a nie może być w ręku jednostki, narzędziem walk wewnętrznych. Spełni ono swe zadanie; gdy wzrastać będzie jego poziom techniczny, gdy będzie wolne od wpływów partyjnych i gdy zerwie się z przywilejami pewnych formacji i rugowaniem sił fachowych.

3) Podstawa siły moralnej naczojności narodu: religia rzymskokatolicka, nietylko nie donajze należytej opieki ze strony Państwa, ale czynnik wpływowy często pracujący nad osłabieniem wiary i uczuć religijnych, zwłaszcza w młodych pokoleniach. Zbyt wielką swobodę działania mają czynnik, rozkładające moralność i obyczaj, rozluźniające węzły rodzinne. Przecistawiamy się dążeniem, które chcą zepchnąć Kościół katolicki ze stanowiska, które On w życiu narodu zajął w tysiącletnich naszych dziejach. Domagamy się pełnego wykonania konkordatu. Nie można dopuszczać do tego, ażeby funkcjonariusze państwowi, w szczególności nauczyciele manifestowali swe wrogię stanowisko względem religii i Kościoła.

4) Poszanowanie prawa jest podstawą ładu społecznego i koniecznym warunkiem bytu Państwa. Nikt w Państwie nie może stać ponad prawem, a nikt też poa prawa. Niema wymiaru sprawiedliwości, bez pełnej niezawisłości sądów, bez powagi sądownictwa. Bezkarność zbrodni pomnaża przestępczość.

5) Stanowisko swoje w sprawie zmiany ustroju przedstawiło Stronnictwo Narodowe w dokładnie opracowanym wniosku sejmowym w roku 1929. Obóz rządowy nie opierał się na tym, że w tej dziedzinie, patrząc na sprawę naprawy ustroju jedynie jako na narzędzie utrzymania się przy władzy. Podkopano to w społeczeństwie budząc już zrozumienie konieczności naprawy ustroju.

6) Państwo nie może znosić wrogich mu działań wśród ludności obojętnej ani tolerować obojętnej nad niemi. Wzmocnienie siły i zwartości żywiołu polskiego w okręgach narodowo mieszanym jest jednym z głównych jego zadań. Rozkładowe dążenia komunistyczne muszą być stale i stanowczo odparte.

7) Administracja jako strażnik i wykonawca prawa, nie może być narzędziem polityki partyjnej. Każdy obywatel winien mieć otwartą skuteczną drogę odwołania się od jej zarządzeń do władzy rządowej, a Skarb Państwa winien odpowiadać za szkody, wyrządzone przez jego organy.

III.
Kraj nasz oddawna nie znajdował się w takiej biedzie jak obecnie. Odczuwają ją wszystkie warstwy narodu od najuboższych do najzamożniejszych, szczególnie ciężarem spadła ona na rolnictwo, którego poziom wytwórczy się obniżył, a w wytwórczość rzemieślnicza, znajdującą się w stanie zupełnego upadku. Przesilenie gospodarcze nie jest tylko przejawem trudności trapiących inne państwa, lecz głównie wynikiem błędów, popełnionych przez rządy pomajowe, ogólnej niepewności przez nie wywołanej, bezplanowości i chaosu w gospodarce. Dalsze trwanie

tego przesilenia nietylko powiększy bezrobocie i zuboży społeczeństwo, lecz może także pociągnąć za sobą skrupowanie naszej niezależności gospodarczej, bez której niema i politycznej niezależności. By gospodarstwo narodowe było zdrowe i silne, musi się opłacać wytwórczość, wzrastać rodzima oszczędność, a działalność gospodarcza być wolną od wszelkich niespodzianek i nadmiernego skrupowania przez Państwo.

Oto są postulaty gospodarcze i finansowe, których Klub Narodowy bronił w ostatnim Sejmie i o których urzeczywistnienie będziemy nadal walczyli:

1) Jaknajwiększą oszczędność w gospodarce państwowej i samorządowej. Wydatki publiczne należy ograniczyć do rzeczy koniecznych, zahamować zbytek reprezentacyjny. Przez uproszczenia administracji i uwolnienie jej ze zbędnych zadań, zmniejszyć ciężary, spadające na ludność.

2) Zasada jawności i odpowiedzialności w rozporządzaniu groszem publicznym. Nie może być wydatku publicznego bez ustawowych podstaw i pełnej nad niemi kontroli.

3) Nie wyjdziemy z obecnego przesilenia, dopóki Państwo nie zmniejszy swojej działalności jako przedsiębiorca. Państwo nie może brać na siebie zadań, którym nie potrafi podolać, a tylko obciąża niemi budżet. Musi się wyzbyć szeregu przedsiębiorstw, a w pozostałych gospodarzyć oszczędnie, bez deficytów jawnych lub ukrytych. Zadaniem Państwa nie jest ograniczać przedsiębiorczość indywidualną i społeczną, lecz ją pobudzać i zabezpieczać jej wyniki.

4) Konieczne jest przeprowadzenie reformy ubezpieczeń społecznych, by ich administrację uwolnić od wpływów partyjno-politycznych, a zarazem zmniejszyć jej koszty. Nie można pociągnąć do opłat na rzecz ubezpieczeń pracowników, którzy z nich nie korzystają, ubezpieczonych należy zainteresować w wynikach ubezpieczenia, by mogli oni w ten sposób gromadzić swoje własne oszczędności. Rolnictwo, rzemiosło i drobny przemysł winny być traktowane odrębnie od wielkiego przemysłu.

5) Należy rozwinąć skuteczną ochronę rodzimej wytwórczości przed zalewem obcych towarów, przyczem ochrona rolnictwa, przeprowadzona w sposób stały, nie może pozostać na dalszym planie. 6) Najważniejszą rzeczą jest przeprowadzenie reformy systemu

podatkowego. Podatki muszą pozostawać na gromadzenie oszczędności, nie mogą podkopywać opłacalności warsztatów produkcyjnych. Podatek od obrotu winien być zniesiony, a z podatku od dochodu usunąć należy jego nierówności i nadmierny fiskalizm. Podatek w żadnym razie nie może zabierać majątku, bo wtedy wysychają źródła podatkowe. Należy ograniczyć możliwość dodatkowego obciążenia społeczeństwa przez samorządy a zarazem uwolnić je od wielu ciężarów, narzuconych im przez państwo. Należy obywateli zabezpieczyć przed dowolnością władz podatkowych, przyspieszyć załatwienie spraw przez urzędy, zmniejszyć kary za zwłokę i koszty egzekucji.

IV.
Wzywamy wszystkich do pracy i walki w imię powyższych zasad. Zbyt ciężkie chwile przechodzi nasze państwo, by obojętności na rozstrzygające się jego losy nie można było nazwać przestępstwem. Naród dojrzał, pomny swych dzieł i odzyskanej wolności, poczuwa się do odpowiedzialności za swoje losy, nie ugię się przed terorem, nie da się zniechęcić fałszywymi obietnicami tych, którzy wszystko przyrzekli a niczego nie dotrzymani. Ten Naród weźmie czynny udział w wyborach i swojej woli nie pozwoli sfalszować.

Walcymy o ład i prawo w państwie, o rządy gospodarcze, o władzę godną wielkiego Narodu.

Komunikat trzech stronnictw ukraińskich

w sprawie zamachów sabotażowych.

Lwów. — Trzy stronnictwa ukraińskie Undo, Socjalno-radykalna partja i Socjalno-demokratyczna partja opublikowały we wtorek wspólny komunikat w sprawie ostatnich wypadków we Wschodniej Małopolsce.

W pierwszym punkcie komunikatu czytamy, że ukraińskie społeczeństwo nie może ponosić odpowiedzialności za czyny, dokonane przez tajne organizacje, nie podlegające kontroli publicznej. W sprawie masowych podpalen, partje stwierdzają, że o ile są one dziełem ukraińskich rąk, to z punktu

widzenia narodowego nie prowadzą one do celu i nie mogą być usprawiedliwione żadnymi rewolucyjnymi motywami.

W punkcie drugim komunikatu zawarty jest protest (?) przeciwko energicznemu zareagowaniu na zbrodnie władz państwowych i społeczeństwa polskiego.

Równocześnie ukazał się w tej samej sprawie komunikat związku ukraińskich kooperatyw, który w sposób negatywny ocenia zamachy i nawołuje do usunięcia wszelkiej polityki z życia kooperatywnego. — Lepiej późno, niż nigdy!

Program rządu w Niemczech.

Obcięcie pensji urzędniczych — zmniejszenie funduszu bezrobocia — podrożenie tytoniu.

Berlin. — Rząd Rzeszy opublikował z dużym napięciem „Gospodarczy i finansowy plan rządu Rzeszy”.

Dokument ten jest bardzo obszerny i zawiera wiele szczegółowych postanowień. Plan rządu przewiduje sanację nie tylko finansów Rzeszy, lecz także budżetów poszczególnych krajów i gmin.

Cała gospodarka państwowa ma być oparta na nowych podstawach.

Rząd przewiduje daleko idące oszczędności.

By osiągnąć równowagę budżetu na rok 1931, obniży się pensje Prezydenta Rzeszy, kanclerzy, ministrów i posłów o 20 procent, a pensje urzędników i emerytów o 6 proc. Obniżenie to wejdzie w życie z dniem 1 kwietnia 1931 roku i będzie trwało przez 3 lata.

Oszczędności te dadzą 228 milionów marek.

Fundusz państwowy na rzecz bezrobocia zostanie zniżony do 420 milionów.

W wydatkach państwowych przewiduje się oszczędność 300 milionów marek.

Podatek tytoniowy i clo na tytoń zostaną tak podwyższone, że dadzą rządowi nadwyżkę w kwocie 167 milionów.

Budżety krajów i gmin zostaną poddane kontroli. Także tu musi się przeprowadzić znaczne oszczędności.

Pozatem przewiduje projekt reformy uproszczenia systemu podatkowego, nowe uregulowanie kwestji mieszkaniowej i rozbudowę ustawodawstwa agrarnego.

Oświadczenie rządowe kończy się wezwaniem do społeczeństwa, by ofiarnością swoją poparło program sanacji.

Kino-Teatr „CASINO”
Kościuszki Nr. 15. **Dziś** 1 października 1930 r. i dni nast.

KINO I REWJA! Na ekranie! **KINO I REWJA!**
Wielki Salonowy-Erotyczny Film!

USTA ZBYT CZERWONE

Wzruszający melodramat erotyczny według sztuki Germaine „Maman”
W roli głównej: Najwybitniejsza aktorka filmowa — **Dama w każdym calu Florence Vidor**
Film nawlekły życiowy, ilustrujący lekomyślny tryb życia bogatej i pięknej wdowy, dzięki czemu, córka jej kochaćca młodego i przystojnego bratniego nie może go poślubić, gdyż rodzina się zgadza się na meżalans.
Prawdziwy paryski wdzik. Donoszące tempo. Spicyjnie elegancja wyrafinowana. Bogata wystawa. Świetna reżyserja

NA SCENIE:
Występy nowozagranicznych artystów teatrów warszawskich
Wesoła Złanowicza, Młody Belokobylski oraz pierwszorzędego zespołu baletowego „Europa-Gala” Matuzewskiego, składającego się z 6-ciu osób.

Ceny miejsc zwykłe: Krzesła do rozpoczęcia przedstawień po 1 zł, na następnym seansie po 1,20 gr. Łoże boczne 2 zł. Łoże 2,50 gr. — Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 8 pp. Ost. seans punkt o godz. 9,30 w. Kasy czynne od g. 4,30 pp.

Uwaga! Wkrótce kolejny film „GRZEŚNICA BEZ GRZECHU”

TELEGRAMY

NOWY GABINET AUSTRIACKI.
Wiedeń. — Wczoraj kanclerz i minister wojny Vaugin stworzył nowy rząd austriacki, do którego weszy przedstawiciele wszystkich stronnictw austriackich z wyjątkiem partji wszechniemieckiej i związku agrarnego. Tekę ministra wojny zatrzymał Vaugin sam, ministrem spraw wewnętrznych został przywódca organizacji bojowej Heimwehry ks. Stahrenberg, ministrem sprawiedliwości — przywódca Heimwehry w Salzburgu Hueber, tekę spraw zagranicznych przejął były kanclerz Seipel. Gabinet jeszcze dziś przedstawi się prezydentowi Miklasowi.

CORAZ WIECEJ PANSTW WYRZEKA SIĘ WOJNY GAZOWEJ.
Paryż. — M. S. Z. zostało powiadomione, iż rząd Szwecji, Danji, W. Brytanji i Irlandji półośniej

Koleżanki naszej p. Jadwidze Rzepkowej z powodu śmierci Jej matki

H. Domańskiej

składamy wyrazy współczucia

Koleżanki Szkoły Powszechnej Nr. 13.

akceptowano w odniesieniu do parcelowanych gruntów małżonków Jastrzębskich przy ul. Lewe Wały od toru kolejowego do Kie-drzyna oraz gruntów Skrzypczyka w Rakowie i J. Janickiego na Lisiniu.

Również inż. Dańczak zreferował następnie wniosek Magistratu o wstrzymanie na przeciąg 2-3 lat budowy magazynów papy Bema przy ul. Pięknej na Ost. Groszu, wyjaśniając, iż przez plac ten, gdzie pobudowane miały być magazyny i bocznicą kolejową, przeprowadzona będzie ulica, według istniejącego planu. Magistrat więc wniósł do Województwa protest przeciwko projektowanej budowie. W głosowaniu wniosek został odesłany do komisji technicznej, celem rozpatrzenia.

W ostatnim punkcie porządku dziennego prezes J. Bugajski odczytał pismo p. wojewody kieleckiego w sprawie uchwały Rady świętowania w dn. 1 maja 1928 r., stwierdzające, iż uchwała była nieprawna przy obecności tylko 23-ch radnych i przestrzegające przed tego rodzaju uchwałami. Następnie prezes J. Bugajski od-

czytał zgłoszoną interpelację klubu radz. Chrz. Dem., zapytując:

1) czy wiadomo Magistratowi o b. zlym stanie mostu na Lisiniu i czy Magistrat zamierza przystąpić do reperatury tego mostu, 2) czy Magistrat nie byłby skłonny przedłużyć kursowanie autobusów miejskich aż do przedmieścia Lisiniec i 3) czy Magistrat ma na uwadze konieczność budowy szkoły na Lisiniu, gdyż dzieci stamtąd codziennie zmuszone są chodzić kilka kilometrów do szkół, znajdujących się w mieście. Druga interpelacja Ch. D. zapytywała, czy prawda jest, że stanowiska lekarzy i dentystów szkolnych obsadzone są przez żydów, a jeśli tak, to czym się Magistrat kierował.

Wobec wyzerpania porządku dziennego prezes J. Bugajski zamknął posiedzenie o godz. 9-ej wieczorem.

LOKAL 3 pokojoj

z KUCHNIA (służbowy oddzielny) i wszelkimi wygodami do wynajęcia
Jasnogórska 37. 2360

Kierownictwo M. K. A. pragnąc przyjąć z pomocą młodzieży szkolnej, sprzedaje książeczki biletowe ulgowe zawierające 60 przejazdów ulgowych po jednym kursie za łączną cenę zł. 7.— miast normalnej ceny zł. 9.— za 60 przejazdów. Książeczki biletowe są do nabycia w kasie M. K. A. dom dawniej Uleńu (vis a vis Katedry Św. Rudziny) w godzinach od 10-rano do 2-jej po południu.

— **Baczność wyborcy!** Począwszy od soboty, dnia 27-go b. m., w lokalach obwodowych komisji wyborczych na terenie całego państwa wyłożone zostały do przejrzania spisy wyborców do Sejmu i Senatu.

W ciągu dwóch tygodni, t. j. od dnia 27-go b. m. do dnia 10-go października r. b., komisje obwodowe urzędują przez sześć godzin dziennie.

Każdy wyborca ma prawo przejrzeć wyłożony spis i w razie zauważenia niedokładności, odnoszących się do siebie, względnie w razie zauważenia, że pominięto w spisie kogokolwiek uprawnionego do głosowania lub wpisania kogokolwiek nieuprawnionego, wnieść reklamację pisemną lub ustnie do protokołu.

Na podstawie decyzji obwodowych komisji wyborczych wszystkie osoby, urodzone w 1909 r., co do których nie podano w wykazach rządów domowych dokładniejszej daty urodzenia, mogą być skreślone ze spisów wyborców do Sejmu. To samo będzie zastosowane w stosunku do osób, urodzonych w 1900 roku, przy sprawdzeniu przez komisję spisów wyborców do Senatu.

W związku z tem wszystkie osoby, urodzone w latach 1909 i 1900, winny zgłosić się do obwodowych komisji wyborczych w czasie wyłożenia spisów wyborców do przejrzania, t. j. w okresie od 27-go września do 10-go października r. b. włącznie, i na podstawie dokumentów osobistych (paszport, świadectwo urodzenia, dowody osobiste, wyciągi z ksiąg ludności i t. p.) wykazać swe prawa wyborcze. Zaniedbanie powyższego grozi interesowanym nie dopuszczeniem do głosowania w dniu wyborów.

— **O pomoc kulturalną dla Polaków na Morawach.** Na Morawach mieszka przeszło 15.000 Polaków. Są to przeważnie robotnicy którzy w poszukiwaniu za pracę wyemigrowali na Morawy z Mała polski i Śląska Cieszyńskiego. Pragną oni utrzymać siłą łącznie z Macierzą i pozostać wierni polskiej mowie i kulturze. Może im to ułatwić polska książka i polska gazeta. Niestety nie stać naszych Rodaków na kupno książki i prynu meratę polskiego dziennika, który wiadomościom ze stron rodzinnych przypominałby im Polskę. Dlatego zwracamy się z gorącym apelem do całego społeczeństwa, do starszych i młodzieży, o oddanie przeczytanych książek dla bibliotek polskich na Morawach. Oferowane książki i broszury prosimy przysyłać pod adresem Komitetu Pomocy dla Rodaków z Częstochowy w Krakowie ul. Wielopole 2. Il. p., względnie prosimy laskawie zawiadomić Komitet o gotowości ofiary, by Komitet mógł wysłać po odbiór książek.

Zmiana marszruty autobusów miejskich.

Wobec regulacji placu przed Szczytem Jasnę Góry i rozbiórki jezdni brukowej idącej wzdłuż parków, z dniem 1 października przestają kursować autobusy miejskie na tym odcinku.

Dotychczasowa linia A i C, biegnąca poprzez plac Kordeckiego do Rynku Wieluńskiego, zostaje podzielona w ten sposób, że od końca III Aleji trzej autobusy linii C będą biegnęły ul. Lubliniecką i Wieluńską do Rynku Wieluńskiego, trzy zaś autobusy linii A będą kursowały ul. Lubliniecką i Kordeckiego do rogu ul. Św. Barbary jako przystanku końcowego. Jeżeli rozkład jazdy pozwoli — to przystanek końcowy przeniesiony zostanie rogu ul. Św. Barbary gdzieś do rogu ul. Kazimierza, wzgl. do kościoła Św. Barbary.

Magistrat zdaje sobie sprawę, iż obecny rozkład wozów A i C przedstawia pewne niedogodności dla mieszkańców okolicy Jasnę Góry i Rynku Wieluńskiego, daje bowiem dla tych dzielnic rozkład jazdy na końcowych przystankach co 24 minuty i dopiero od parków wozów linii A i C wpadają między siebie dając rozkład jazdy co 12 minut. Dlatego też na ostatnich posiedzeniach Magistratu powzięto decyzję zwiększenia taboru autobusowego, celem zwiększenia ilości kursujących wozów na linii A i C (zwiększenia na odcinku Jasna Góra i Rynek Wieluński — Nowy Rynek), oraz przedewszystkiem na odcinku Zacisze — Nowy Rynek.

Przy okazji warto zanotować, że

malnie winien był przebywać na pierwszym wagonie, znajdował się w tyle pociągu na lokomotywie, gdzie prowadził rozmowę z konduktorami. Na skutek zarządzenia prokuratora sądu okr. Milner został aresztowany i odstawiony do więzienia w Będzinie do dyspozycji sędzię śledczego. Grozi mu kara do 6 lat ciężkiego więzienia za spowodowanie śmierci 4 osób przez niedbalstwo.

— **Statystyka chorób i zgonów w Częstochowie.** W tygodniu od 21 do 27 b. m. miejski Wydział Zdrowia skonstatował 12 wypadków zasłabnięć na choroby zakaźne, w tem 11 na pniocję (chrześcijański, żydowski) oraz 1 na paraliż dziecięcy (Heine Medina).

W tymże tygodniu zmarło w naszym mieście 32 osoby, w tem chrześcijan 15, kobiet 9, żydów 6 i 6 kobiet 2.

— **Nocne dyżury aptek.** W nocy z dnia 1 na 2 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Nowaka i Mandata — Stary Rynek 2 p. Kozanickiewicza i Frydęgo — III Aleja 50.

— **Obława na podejrzanach o sobników.** Zastraszający wzrost licznych krwawych rozpraw nożowych w Częstochowie, rozgrywających się głównie na tle porachunków osobistych, skłonił miejscowe władze policyjne do przedsięwzięcia ostrzejszych środków zapobiegawczych. Oto w ub. sobotę o godz. 11-jej wiecz. liczny oddział policji z komendantem Herrem i komisarzami na czele ukazał się w I Alei i dokonał obławy na grasujących w tym czasie podejrzanach o sobników. Zatrzymano kilkanaście osób i odebrano kilka noży i młotków.

— **Kupiec z Częstochowy okradziony w Warszawie.** W prasie stołecznej znajdujemy wiadomość, że Natan Rotsztajn, kupiec z Częstochowy, został okradziony w sklepie przy ul. Franciszkańskiej 20. Skradziono mu tekę z weksłami na 20.000 zł. Natychmiastowo poszły za złodziejami nie wydal rezultatów.

— **Zemsta niewieści! Bolesław Łobodzki (Dąbrowski 44)** zameldował policji, że w ub. wtorek o godz. 9-jej wiecz. w-korytarzu domu nr. 40 przy ul. Dąbrowskiej obława została sierzaniem kwasmem przez Janinę Lech, przyczem doznał on poparzenia policzka i oka. Dochodzenie w toku.

— **Porzucił łup i uciekł.** Antoni Goliniński, zam. w Przyrowie, za zameldował policji, że z wozu na Nowym Rynku w Częstochowie skradziono mu towary galanteryjne i papierosy, wart. 189 zł. Ustalono, że kradzież dokonał Bratman, który zbiegł, skradzione zaś rzeczy znaleziono nad rzeką Wartą. Dochodzenie w toku.

— **Wyprawa po gołębie.** Sabina Majchrzak (Sobieskiego 64) zameldowała policji, że skradziono jej ze strychu domu 4 gołębie.

— **Okradzona wieszniaczka.** Ludwika Dobos, zam. we wsi Skłodowice, gm. Złoty Potok zameldowała policji, że na Nowym Rynku skradziono jej 60 zł.

— **Kradzież z autobusu.** Stanisław Kierat, zam. we Mstowie, zameldował policji, że skradziono mu z autobusu z pod siedzenia walizkę, zawierającą bieliznę i przybory szkolne, ogólnej wart. 120 zł. Dochodzenie w toku.

— **Drogie buty.** Wolf Jakubowicz (św. Stanisława 40) zameldował policji, że skradziono mu z warsztatu parę butów, wart. 85 złotych.

— **Na kradzieży węgla.** Schwytani zostali na kradzieży węgla z wagonów Klimasiński Roman (bez miejsca zamieszkania) i Dymczak Władysław (Dojazd nr. 7), od których odebrano 500 kg. węgla.

Zarząd Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet
zawiadamia swe członkinie i sympatyczki, że zebranie ogólne odbędzie się dnia 2-go b. m. t. j. w czwartek o godz. 6-jej wieczorem ul. Parkowa Nr. 12.

ZALUŻKI męża mego Stanisława Kowalskiego nie odpowiadając Czesława Kowalskiej.
210
SPRZEDAJE kredensy, garderoby, szafy, stoły, łóżka, bielizniaki, solidnie odrobione, Zakład Siołarski ul. Władysława 34.

Tragedję Leny Smit
Ilustruje film p. t.
„Grzesznica bez grzechu”
wkrótce w kinie „CASINO”

Ostatnie wiadomości
SKAZANIE SABOTAZYSTY. Lwów, 1.10. — Przed sądem przysięgłych we Lwowie stanął Hrinko Grim z Belejowa powiatu Strzyjskiego, oskarżony o przynależność do U. O. W. i współdziałanie w rozpowszechnianiu „Sury”. Na mocy werdyktu przysięgłych sąd skazał oskarżonego na 3 lata ciężkiego więzienia.
NOWY RZĄD AUSTRIACKI ROZWIĄŻE RADE NARODOWĄ. Wiedeń, 1.10. — Donoszą z sfer miarodajnych, że nowy gabinet austriacki nie stanie przed Radą Narodową, lecz rozwiąże ją i ogłosi nowe wybory na dzień 9 listopada.

PARLAMENT NIE PRZYJĄŁ DYMIJSJI PREZYDENTA. New York, 1.10. — Donoszą z Quito, że parlament nie przyjął zgłoszonej dymisji prezydenta republiki ekwadorskiej Ajora.
SOWIECKI LOTNIK CZUCHNOWSKI URATOWANY. Moskwa, 1.10. — Radio moskiewskie donosi, że znany lotnik Czuchnowski zablądził w czasie burzy śnieżnej i po przejściu jej szczęśliwie dotarł do miejsca zamieszkałego przez ludność.

SZAJKA MŁODYCH WŁAMYWCZY. Hamburg, 1.10. — Policja tutajśza dokonała aresztowania sześciu włamywaczy, która popełniła kradzież w kasie trustu naftowego. Wszyscy ujęci przestępcy w liczbie kilkunastu osób są w wieku od lat 19 do 23.

PLAGA MYSZY NA WĘGRZECH. Budapeszt, 1.10. — Z Dobreczy-ny donoszą, że w okolicy rozmnożyły się ogromnie myszy, których stada napadły w nocy na robotników zatrudnionych przy budowie kolei. Myszy pożarły śpiącym robotnikom wszelkie zapasy żywności i pocięły odzież. Robotnicy z trudem odpędzili stana gryzoniów.

wszelkiego rodzaju
FUTRA
Najtaniej w firmie
S. BRAUSROPP i Alcja 12.

POPÓLDNIOWE Kursy artystyczno-dekoracyjne: ryzunek, malstwo, kłimyk, złote i srebrne, perskie dywany pod kierunkiem prof. szkół freeduch W. Bielikiej Informacja udziela oraz przyjmuje zapisy kancelaria kursów od godz. 3 do 7-jej Kościuszki 9 miesz. 2 tel. 186. Kursy już rozpoczęte.
SPRZEDAŃ pianino. Lubliniecka 14, dozorca wskazuje.
MEBLE nowe i używane wszelkiego rodzaju: kredensy, stoły, krzesła, szafy, bielizniaki, trema, otomany, kozetki, łóżka, materace i łodowiana, I Aleja 12—Główny.
SKLEP spożywczo-galanteryjny w dobrym punkcie do sprzedania z mieszkaniem. Wiodomości: ul. 3-go Maja Nr. 30, Anna Henczkowska. 2373

DO WYNAJĘCIA 4 pokoje z kuchnią, łazienką i sklep, nadający się na rzemieślniczy. Wiodomości: 2 Maja 14. 3982

POTRZEBNA ekspedientka na wyjazd, z dobrą praktyką handlową. Zgłaszać się dnia 5. X. r. b. Hotel Europejski, Alcja Nr. 12. Z. Jaroszewski. 4046

ODDAM na własność 2-tygodniowego chłopczyka niechrześcijańskiego. Ul. Piłsudskiego 13. A. Koper.

POKÓJ od zaraz do wynajęcia, oddzielne wejście, światło elektryczne, łaźnia, słoneczny, cena przystępna. Wiodomości: Jasnogórska 12 m. 4 od 12 do 9 wiecz.

2 POKOJE z kuchnią wynajmę. Wieluńska 8 u p. Howickiej. 2398

20 TYS. ZŁOTYCH poszukujący na I. numer hipoteki. Oferty w sklepie „Gołca” pod „M. R.”. 4054

POTRZEBNY uczeń do zakładu fryzjerskiego. Kordeckiego 31. 2399

ZGUBIONO dowody ziemiełnia, wydane przez Cech Częstoch. w roku 1911 na imię Michała Kosmalii. 4056
POKOJE umebłowane z telefonem na biuro: 2 pokój nieumebłowany z piecem kuchennym wynajmę. Wiodomości: 6 m. 5. 4055

Z PODWOJU likwidacji fabryki sprzedaje się gilzy od 50 gr. za tys. oraz maszyn do wyrobu gilz i pudełek. Wład. Piłsudskiego 13 u gospodarza. 4057

ZNALEZIONY portfel czarny, ceratowy, zawierający świadectwa szkolne i inne dokumenty na imię Kacelicki Stefan, odebrać u administracji „Gołca” za zwrotem kosztów ogłoszenia.

